C h r a p o w i c k i , Pamiatnyje zapiski, ed. G. N. G e η η a d i, Moskwa 1862, s. 6.
3 Por. P y p i n , op.cit., Katarzyna napisała trzy komedie, tworzące tzw. cykl antymasoński,

w istocie skierowane przeciw rosyjskim martynistom: Obmanszczik, Obolszczennyj, Sibirskij
szaman.

4 List Katarzyny II do Zimmermanna z 10 (21) stycznia 1786 r. w: Der Briefwechsel Zwischen
der Kaiserin Katherina II von Russland und Joh. Georg Zimmermann, ed. Б. В o d e m a η η,
Hannower 1906, s. 20. Wszystkie cytaty w tłumaczeniu Piotra Kofty. Johann Georg Zimmermann
(1728-1795) osiadły w Hannowerze, szwajcarski lekarz i filozof (w szerokim, osiemnastowiecz-
nym sensie tego słowa); biogram por.

C h r a p o w i c k i , op.cit., s. 14 i 16.).
Ponadto Katarzyna, przesyłając Segure'owi w roku 1787 notę o literaturze dotyczącej wy-
chowania, podpisała ją pseudonimem „Autor »Szamana«" (por. C h r a p o w i c k i , op.cit, s. 27).

11 Der Briefwechsel..., s. 19.
" Ibidem.
4 List Grimma do Katarzyny II z 6 (17) czerwca 1781 г., w: op. cit.
24 Cyt. za K. W i e r z b i c k a - M i c h a ł ska, Teatr w Polsce w XVIII wieku, Warszawa

1977. 12.
4 Za życia Cagliostra krążyło wiele jego biografii. Większość utrzymana była w „guście

romansowym" (próbkę jednej z nich podaje Giuseppe Abramo).